



Roland DG North Europe A/S

Farum Gydevej 71
3520 Farum
CVR No. 29813175

Annual report 2023

The Annual General Meeting adopted the annual report on 02.04.2024

Anders Mydtskov
Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2023	10
Balance sheet at 31.12.2023	11
Statement of changes in equity for 2023	13
Notes	14
Accounting policies	16

Entity details

Entity

Roland DG North Europe A/S

Farum Gydevej 71

3520 Farum

Business Registration No.: 29813175

Date of foundation: 27.10.2008

Registered office: Furesø

Financial year: 01.01.2023 - 31.12.2023

Phone number: 88 82 20 00

Board of Directors

Andrew Laurence Oransky, Chairman

Kazuhiro Ogawa

Anders Mydtskov

Executive Board

Anders Mydtskov

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 Copenhagen S

Management commentary

Financial highlights

	2023	2022	2021	2020	2019
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Key figures					
Revenue	126,093	133,601	26,081	24,783	32,423
Gross profit/loss	20,593	19,792	19,980	20,021	20,334
Operating profit/loss	2,908	2,935	3,176	2,740	3,190
Net financials	392	(111)	201	(200)	(53)
Profit/loss for the year	2,545	2,157	3,377	1,998	2,414
Total assets	27,829	28,884	35,281	31,978	31,898
Investments in property, plant and equipment	0	0	226	777	20
Equity	14,402	13,757	14,640	13,063	24,924
Ratios					
Gross margin (%)	16.33	14.81	76.61	80.79	62.71
EBIT margin (%)	2.31	2.20	12.18	11.06	9.84
Net margin (%)	2.02	1.61	12.95	8.06	7.45
Return on equity (%)	18.08	15.19	24.38	10.52	9.92
Equity ratio (%)	51.75	47.63	41.50	40.85	78.14

The entity has from 2022 changed from using a Principal-Agent model to a Costplus Arrangement where the revenue now is the amount of consideration to which the company expects to be entitled in exchange for goods and services to a customer. which explains the extraordinary development in revenue.

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

EBIT margin (%):

$\frac{\text{Operating profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

Net margin (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Revenue}}$

Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

Primary activities

Roland DG North Europe A/S markets and sells products in Scandinavia, the Baltic States, Eastern Europe and the CIS States on behalf of Roland DG Corporation, Japan - a worldwide leader within the sign business, production of graphics, fine art, photo, engraving and 3D modelling.

Development in activities and finances

The company's annual profit for 2023 amounted to DKK 2,544 thousand after taxes. The company's balance showed an equity of DKK 14,402 thousand as of December 31st 2023. Management considers the results of financial year satisfactory and expect continued positive performance in the coming year.

2023 was characterized by high inflation and uncertainty in the market following the invasion of Ukraine in 2022. It has been the general experience that customers have remained cautious to make major investments, especially in the Scandinavian countries. Supply in 2023 also continued to be affected by shortages in technical components to produce machines, hence delays in production to some extent impacted sales negatively.

Due to EU-sanctions against Russia and its implications for the company, it was decided to close the Russian office entirely in 2023 (after suspending sales since March 2022). Therefore, there will be no activity in Russia in the foreseeable future.

In 2024 management expects to continue to increase revenue despite a slow start to the year as a consequence of the political situation around the Red Sea causing delivery delays. It is management's expectation that this sluggish start will be compensated for later in the fiscal year as we go to market with several new promising products.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2023

	Notes	2023 DKK	2022 DKK
Revenue		126,093,342	133,600,756
Other operating income		5,777,954	5,570,667
Cost of sales		(97,512,019)	(102,253,687)
Other external expenses		(13,766,060)	(17,125,805)
Gross profit/loss		20,593,217	19,791,931
Staff costs	1	(17,535,203)	(16,707,199)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	(149,530)	(149,530)
Operating profit/loss		2,908,484	2,935,202
Other financial income	3	441,077	36,905
Other financial expenses	4	(49,423)	(147,951)
Profit/loss before tax		3,300,138	2,824,156
Tax on profit/loss for the year	5	(755,240)	(667,579)
Profit/loss for the year		2,544,898	2,156,577
Proposed distribution of profit and loss:			
Ordinary dividend for the financial year		2,300,000	1,900,000
Retained earnings		244,898	256,577
Proposed distribution of profit and loss		2,544,898	2,156,577

Balance sheet at 31.12.2023

Assets

	Notes	2023 DKK	2022 DKK
Goodwill		0	0
Intangible assets	6	0	0
Other fixtures and fittings, tools and equipment		36,215	720,261
Leasehold improvements		534,517	0
Property, plant and equipment	7	570,732	720,261
Deposits		478,675	478,675
Financial assets	8	478,675	478,675
Fixed assets		1,049,407	1,198,936
Manufactured goods and goods for resale		2,126,012	2,407,580
Inventories		2,126,012	2,407,580
Trade receivables		8,248,214	7,386,870
Other receivables		1,095,954	741,509
Prepayments		289,441	490,976
Receivables		9,633,609	8,619,355
Cash		15,019,745	16,658,141
Current assets		26,779,366	27,685,076
Assets		27,828,773	28,884,012

Equity and liabilities

	Notes	2023 DKK	2022 DKK
Contributed capital		500,000	500,000
Retained earnings		11,601,542	11,356,644
Proposed dividend		2,300,000	1,900,000
Equity		14,401,542	13,756,644
Deferred tax		57,151	11,293
Provisions		57,151	11,293
Prepayments received from customers		201,206	81,816
Trade payables		501,940	983,413
Payables to group enterprises		8,581,311	11,066,487
Income tax payable		367,498	315,842
Other payables		3,555,715	2,615,747
Deferred income		162,410	52,770
Current liabilities other than provisions		13,370,080	15,116,075
Liabilities other than provisions		13,370,080	15,116,075
Equity and liabilities		27,828,773	28,884,012
Unrecognised rental and lease commitments	9		
Group relations	10		

Statement of changes in equity for 2023

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year	500,000	11,356,644	1,900,000	13,756,644
Ordinary dividend paid	0	0	(1,900,000)	(1,900,000)
Profit/loss for the year	0	244,898	2,300,000	2,544,898
Equity end of year	500,000	11,601,542	2,300,000	14,401,542

Notes

1 Staff costs

	2023	2022
	DKK	DKK
Wages and salaries	14,945,688	14,716,053
Pension costs	1,265,608	1,214,737
Other social security costs	1,303,433	776,409
Other staff costs	20,474	0
	17,535,203	16,707,199
Average number of full-time employees	21	20

2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2023	2022
	DKK	DKK
Depreciation of property, plant and equipment	149,530	149,530
	149,530	149,530

3 Other financial income

	2023	2022
	DKK	DKK
Other interest income	441,077	36,905
	441,077	36,905

4 Other financial expenses

	2023	2022
	DKK	DKK
Other interest expenses	3,841	67,307
Exchange rate adjustments	45,582	80,623
Other financial expenses	0	21
	49,423	147,951

5 Tax on profit/loss for the year

	2023	2022
	DKK	DKK
Current tax	695,498	643,842
Change in deferred tax	45,858	16,157
Adjustment concerning previous years	13,884	7,580
	755,240	667,579

6 Intangible assets

	Goodwill
	DKK
Cost beginning of year	47,705,080
Cost end of year	47,705,080
Amortisation and impairment losses beginning of year	(47,705,080)
Amortisation and impairment losses end of year	(47,705,080)
Carrying amount end of year	0

7 Property, plant and equipment

	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improvements
	DKK	DKK
Cost beginning of year	1,011,685	0
Transfers	204,290	944,187
Disposals	(22,058)	0
Cost end of year	1,193,917	944,187
Depreciation and impairment losses beginning of year	(291,424)	0
Transfers	(850,057)	(298,419)
Depreciation for the year	(38,279)	(111,251)
Reversal regarding disposals	22,058	0
Depreciation and impairment losses end of year	(1,157,702)	(409,670)
Carrying amount end of year	36,215	534,517

8 Financial assets

	Deposits
	DKK
Cost beginning of year	478,675
Cost end of year	478,675
Carrying amount end of year	478,675

9 Unrecognised rental and lease commitments

	2023	2022
	DKK	DKK
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	5,674,270	7,016,167

10 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Roland DG EMEA N.V., Bell-Telephonaan 2 box G, 2440 Geel, Belgium
